N. 1. Felicius oleum ascendit. 1. Si nonnihil  $\text{☉}$  is vel  $\text{☽}$  immiscetur.

2. Si digestio fermentatione praemititur, cuius promouenda gratia nonnihil fecum cereuisiae, vel  $\text{☉}$  is com.  $\text{☽}$  inè addi poterit.

3. Si Oleum praecipue expetitur, statim auctiore igne destillatio incipi potest.

I. Ex herbis. R. Herbas virides,

vel siccas, q. v. contunde ac affunde  $\text{☉}$  m, (additoque  $\text{☉}$  is manipul. vno ac altero, colloca ad putrescendum) hinc destilla per vesicam.

N. *Herba sicca plus olei suppeditant quam virides.*

II. Ex floribus, (sicis praecipue) olea ad eundem modum destillantur, praecipue si contusi dies aliquot (14.) adiecta parte  $\text{☉}$  is  $\frac{1}{2}$  (vel huius loco sacchari,) cum  $\text{☉}$  fuerint macerati. Sic fiunt oleum chamomillae, lauendulae, rosarum, &c.

III. Ex seminibus. R. Semen, e. gr. feniculi grosse contusi, lb. i. affunde  $\text{☉}$  font. feruentem, q. s. addendo  $\text{☉}$  is M. i. (vel insuper si libet,  $\text{☽}$  i  $\frac{1}{2}$  aut ij.) digere dies (8.9.10.) hinc destilla  $\text{☉}$  mediocri per Vesic.

IV. Ex fructibus, e. gr. baccis iuniperi, lauri, & similibus, simili ratione, vt dictum, oleum educitur.

N. Fermentatio promoueri potest addito tantillo fecum cereuisiae.

V. Ex radicibus. R. Radices conquassa ac digere cum  $\text{☉}$  aliquandiu, hinc destilla per vesicam.

N. 1. Praestant sicca, vti & quae collecta fuerunt, antequam in stolones abierint.

2. Maiorem olei copiam si expetis destillationis residuum cum  $\text{☉}$  illa destilla-

ta, macera ac destilla iterum.

VI. Ex corticibus non lignosis oleum ad eundem cum radicibus paratur modum, v. grat. ex cort. arantior. citri. & f.

N. Præstant cortices nondum exsiccati.

VII. Elignis & viscis. ꝛ. Segmenta lignorum arida, q. v. imple retortam terream, (lutatam,) ac destilla in excipulum fat amplum, igne nudo gradatim adhibito, sic extillat primum liquor clarus, continuato hoc igne post horas (4.5.) sequentur spiritus nebulosi, tandem auge ignem, ut fundus retortæ candescat, sic ascendit oleum nigricans & fetidum, quod à liquore sequta ac rectificata. Sic fiunt olea è ligno guaiaci, agallochi, buxi, coryli, ebeni, iuniperi. fantali, serpentarii, sic & viscorum coryli, querni, & simil.

N. 1. Fieri quoque possunt per descensum, sed nostratibus imitatatum est, oleumque crassius exhibet.

2. Cautè procedas, nec nimium properes, spiritus enim impetuosi receptaculum disficere proclives sunt.

3. Elici quoque possunt olea huius sortis ex resinosis lignorum Extractis, ad modum resinarum aliarum destillatis. Kesl. 1. cent. 86.

4. Sunt & ligna, sed pauca, qua oleum suum, (quod subtilius ac volatilius est,) per vesicam cum fontana destillata tarde licet, profundunt, ut sassafras, lignum rhodinum, sypressinum. Videlicet lignum serratum vel minutim incisum, mace- retur in  $\Delta$  aliquandiu, dein destilletur per vesicam; destillatione diei aliquot continuata prodiit tandem oleum.

Rectificantur olea, tum ex cucurbita, tum ex vesica, cum  $\nabla$  copiosa quantitate destillando. Nonnunquam tamen, si ponderosiora sint, arenæ immixta

per retortam rectificari opus habent.

VIII. Ex aromaticis. ꝛ. Aromata grossè cōtusa, (pulveres minus olei fundunt,) macerentur cum menstruo idoneo, per aliquot dies, (4, 5, 6,) hinc destilla per vesicam, sic prodit oleum &  $\nabla$ .

N. 1. Poterit itidem & aliquid  $\ominus$  vel  $\text{Ⓜ}$ , vel  $\text{Ⓜ}$  admisceri.

N. 2. Alij in eiusmodi oleis eliciendis amygdalas rebus addunt, ut maiorem copiam nanciscantur, sed fraudulenter; etenim partem maiorem eiusce olei amygdala sibi merito vendicant.

3. Alij digerunt primo aromata in spiritu Terebinthina cohobato aliquot vicibus supra  $\text{Ⓚ}$  calcinato. Verum nec hipurum oleum aromaticum nanciscuntur.

N. 4. Separatio olei ab  $\nabla$  fieri potest 1. Subsidente. Nimirum si aliquandiu ( $\text{Ⓜ}$  14.) destillatum immoratur in cella steterit, subsidet oleum. 2. Filtrando per chartam. 3. Per gossypium. Vid. l. i. c. 14.

IX. Ex resinis. ꝛ. Resinarum lb. 2. vel 3. affundatur  $\nabla$  quantitas copiosa, destilleturque per vesicam.

Sic prodibit Oleum, quod primo clarissimum stillat  $\nabla$  supernatans (dicitur vulgò Spiritus.)

Hinc incipit paulatim flavescere, muta itaque receptaculum, & suscipe flauum hoc Oleum, (si placet seorsim.) continuando destillationem, donec nihil olei amplius extillet, (dicitur Oleum.)

Tandem exime materiam in vesica restitantem, (quæ colophoniam dicitur,) eamque destilla ex retorta in arena, & extillabit oleum crassum rubrum, (Balsamus vulgò.)

N. Possunt quidem Olea hæc & Balsamus una eamque destillatione per retortam

toriam elici, igne scilicet, gradatim adhibito, verum enimvero præstat per vesicam priora illa elicere, tum ut præcauentur ea ad præcipua, tum quoque ne eorum æstu labor irritum reddatur, quod aliis facile accidit. Si nihilominus volupe sit per retortam ea simul destillare, æstusatio præcaueri potest, si arenam resina liquefacta immiscueris.

Sunt autem resinae usitate Lentisici, (Terebinthina cypria,) Laricis, (id est, Terebinthina vulgaris,) pini.

X. Ex gummi-resinis. ꝑ. Gummi-resin. lb. i. inde retortæ vitreæ, (ventre capaci) ut saltem tertia pars impleatur, destilla per arenam in receptaculum, aliquota parte ꝑ. adimplerum, primo ꝑ. lento, & prodibit oleum: dein auctiori, & extillabit Balsamus.

N. 1. Ut feruescentiam præcaueas, arena aliquid admiscere poteris. Alio loco arena addunt tripulum silicium grosse contusorum, vel salis aliquid, quo ascensionem olei promoueant.

N. 2. Rectificari potest hoc oleum per cineres cum ꝑ. destillando, vel ꝑ. Laterum fragmenta ignita eo imbibendo, atque ita destillationem peragendo, non secus ac destillatur oleum de lateribus.

Sic fit Oleum è Gummi. Anime, Elemi, Tacamahaca.

XI. Ex gummi-atis, ( præcipue ferulaceis.) Olea elici possunt ad eundem modum quo ex resinis. Nimirum oleum subtilius per vesicam cum ꝑ. destillando elicitur, crassius ac ponderosius per retortam. Vel si maus destillatione vna eademque utrumque; per retortam elicere, destilla in initio calore leniori, ac suscipe oleum subtilius fortim; dein collige crassius igne auctiori. Præstat tamen per vesicam, vide resinis dictum.

N. Felicius elicitur hæc olea ex Ex-

tractis resinosis, ad modum quem in resinis dedi.

Reliquorum oleorum præparationes, si qua ab hisce discrepant, specialius in singulis edoccebimus.

EX ANIMALIVM familiâ exhibent Oleum, cornua, medulla, cerebri, ossa, ungula, pinguedines, sanguis, stercorea, (vide de vit.)

Cornua, ossa, ungula, igne nudo per retortam (terra lutatam) pelluntur, funduntque vno ac eodem labore liquorem seu spiritum acidum, (phlegmate commixtum,) oleum ac sal volatile. Oleum id rectifica.

Medulla, cerebri ac spina fundit oleum, si admisto ꝑ. per retortam vitream ex arena destilletur.

Pinguedines (axungia, seuum, butyrum, cera,) destillantur aliis rebus commixtae, ex cucurbita vel retorta vitrea idque per cinerem aut arenam, commiscuntur autem, vel cum lateribus puluerificatis, vel cum silicibus calcinatis, vel cum cinere arenæ, ut eo facilius oleum ascendat.

N. Quantitatem rei adicienda edoccebit pinguedinis destillanda consistentia, que in aliis mollior, in aliis durior, plerumque autem sumitur pars tertia vel quarta, interdum pondus æquale.

Sanguis destillatur igne nudo ex cucurbita figulina alta ac spaciofa, ad remanentiam terræ nigrae, lenis ac spongiosa. Destillatum liquorem filtra per chartam, & transibit liquor, remanente in charta oleo fortente, (in patua quantitate.) Liquor hic exhibet spiritum, Salque volatile hinc inde vasis destillatoris adhærescit.